CÂMARA MUNICIPAL DE

C  F SA DO POVOA C) N°

PROPOSIÇÃO N° 24/2021

Espécie: Requerimento

Umara Municipal dc CapistrinolCi
Protocolo
Eru2(3 loi  As

funcionario

Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador PEDRO GONCALVES
QUEIROZ, no uso de suas atribuições legais,
vem através do presente, solicitar do Exmo.
Prefeito Municipal de Capistrano, Sr (a).
ANTÔNIO SOARES SARAIVA JUNIOR,
com o aval do Plenário Soberano deste
Legislativo, a definição do horário referente a
Iluminação Pública desta urbe.

Em atenção aos interesses de nossa sociedade, venho solicitar do Poder Executivo

Municipal, que instituía o horário noturno para que as luzes, consoante a iluminação pública,

permaneçam acesas.

Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•

CAMARA MUNICIPAL DE

C  F SA DO POVOA C) N

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é um direito dos moradores e, pela Constituição Federal de 1988,

cabe às prefeituras organizar e prestar esse serviço. Cada município recolhe de acordo com

a legislação local, o valor da CIP ou COSIP, Contribuição de Iluminação Pública, cobrada dos

moradores nas faturas de energia elétrica.

A presente indicação de proposição em forma de requerimento se faz imperativa,

considerando que a Administração Pública Municipal é responsável pela organização e pela

prestação do serviço de iluminação pública.

Diante do exposto, venho solicitar a autoridade competente a fiscalização dos horários

que a iluminação pública está devidamente funcionando, por isso posto, as luzes muitas vezes

permanecem diumamente acessas, aumentando o valor da taxa a ser cobrada para a

população, bem como, desperdiçando energia, um bem tão valioso.

Desta feita, a proposição é cabida no sentido de determinar que a quem de direito

compete, estipular as luzes oriundas de Iluminação Pública funcione tão somente no período

noturno, pois, não devemos onerar as taxas, nem tão pouco desperdiçar energia.

Na certeza de apoio e aprovação, aproveito o ensejo para apresentar os meus

antecipados agradecimentos.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 25 de janeiro de 2021.

PEDRO GONCALVES QUEIROZ
Vereador

fr)?
Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.